

Số: /KH-UBND

Phổ Yên, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2024); 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

Thực hiện Kế hoạch số 518/KH-SVHTTDL ngày 29 tháng 02 năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thái Nguyên về việc triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh năm 2024.

Ủy ban nhân dân thành phố Phổ Yên ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2024); 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) trên địa bàn thành phố Phổ Yên như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền giá trị, ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; đường lối cách mạng Việt Nam; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh về đường lối chiến tranh nhân dân, toàn dân, toàn diện; nét độc đáo, đặc sắc của nghệ thuật quân sự Việt Nam trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975, đỉnh cao là chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Tuyên truyền tầm vóc, ý nghĩa lịch sử của chiến thắng Điện Biên Phủ; khẳng định tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo của quân và dân ta, nhất là đường lối chính trị, quân sự và ngoại giao đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

- Phát huy truyền thống dân tộc, kế thừa những giá trị tinh thần tốt đẹp của thời đại Vua Hùng và các thời đại oanh liệt trong lịch sử đã tiến hành các cuộc đấu tranh cách mạng trường kỳ và oanh liệt, giành lại độc lập, tự do cho Tổ quốc, bảo vệ vững chắc chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ của đất nước, góp phần làm rạng rỡ thêm lịch sử và truyền thống Việt Nam anh hùng.

- Tuyên truyền truyền thống lịch sử, tinh thần bất diệt của Ngày Quốc tế Lao động 01/5, quá trình xây dựng và trưởng thành của giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam, qua đó khẳng định vị trí, vai trò, đóng góp to lớn của giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; cổ vũ, phát huy bản lĩnh chính trị, phẩm chất, năng lực của đội ngũ công nhân viên chức, người lao động thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Thái Nguyên. Tuyên truyền những thành tựu của đất nước trong công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế; thành tựu kinh tế xã hội của tỉnh Thái Nguyên.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền, giáo dục cần được tổ chức với nhiều hình thức sinh động, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm, tạo sự lan tỏa tích cực trong cộng đồng. Cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức phấn đấu, nỗ lực vượt qua mọi khó khăn, hoàn thành tốt các nhiệm vụ trong năm 2024;

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền phải được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo chất lượng, thời gian, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Treo cờ Tổ quốc tại các cơ quan, đơn vị, các tuyến đường phố chính, khu vực trung tâm, các hộ gia đình trên địa bàn thành phố (Thời gian: từ ngày 25/4/2024 đến hết ngày 09/5/2024);

- Căng treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, tuyên truyền các sự kiện trên, trước trụ sở cơ quan, trên các trục đường chính, khu tập trung đông dân cư. (Thời gian: từ ngày 25/4/2024 đến hết ngày 09/5/2024);

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Tuyên truyền trên các cổng chào điện tử của thành phố.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị phát động các đợt thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị chào mừng kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Xây dựng nông thôn mới”; “Xây dựng đô thị văn minh”....

- Đẩy mạnh các hoạt động sáng tác văn học, nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế Lao động(01/5/1886 - 01/5/2024); 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024);

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế Lao động(01/5/1886 - 01/5/2024); 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

- Phối hợp với các ngành chức năng thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực hoạt động của ngành, góp phần giữ vững an ninh trật tự, ổn định xã hội trên địa bàn trong dịp nghỉ lễ; đặc biệt là trong các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa như: Quảng cáo, karaoke, internet, ...

- Chỉnh sửa các cụm pa nô đã cũ, rách, hết thời hạn tuyên truyền. Lập dự trù kinh phí thực hiện nhiệm vụ được giao của cơ quan trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

- Tổng hợp kết quả báo cáo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên, Thành Ủy, UBND thành phố Phổ Yên trước ngày 12/5/2024.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông thành phố

- Tổ chức in ấn, căng treo băng zôn, cắm cờ, phướn trang trí tuyên truyền trên trục đường Quốc lộ 3, tuyến đường phố chính, khu vực Quảng trường và khu trung tâm thành phố; tuyên truyền tại các vị trí theo quy định; xếp chữ khẩu hiệu tuyên truyền bằng thảm hoa trước hàng rào cổng Thành ủy – HĐND – UBND thành phố, khu vực Đền thờ các AHLS thành phố.

- Thiết kế trang trí các cụm pa nô, biểu tượng tuyên truyền trực quan tại các tuyến đường, khu vực Quảng trường và khu trung tâm thành phố theo nhiệm vụ kế hoạch được giao.

- Tổ chức tuyên truyền, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao... Chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế Lao động(01/5/1886-01/5/2023); 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

- Lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ được giao trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt theo qui định.

3. Hội Văn học Nghệ thuật thành phố

- Đẩy mạnh các hoạt động sáng tác văn học, nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế Lao động(01/5/1886 - 01/5/2024); 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

- Tham mưu cho UBND thành phố, thẩm định và cấp kinh phí kịp thời, cho các hoạt động tuyên truyền, đồng thời hướng dẫn thực hiện việc thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

5. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền trực quan bằng khẩu hiệu, băng rôn.. Kiểm tra, thay thế cờ Tổ quốc, cờ phướn các loại bị rách, cũ, bạc màu tại trụ sở cơ quan, đơn vị .

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức, thực hiện các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024);137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2024); 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), đảm bảo thiết thực, hiệu quả;

- Hướng dẫn và đôn đốc nhân dân treo cờ Tổ quốc, thay thế cờ Tổ quốc, cờ, phướn các loại bị rách, cũ...

Thời gian: ***Từ ngày 25/4/2024 đến hết ngày 09/5/2024.***

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024);138 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2024); 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024). UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND thành phố trước ngày 12/5/2024 (*qua phòng Văn hóa và Thông tin*) để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên theo qui định./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá, Thể thao & Du lịch;
- Thường trực Thành uỷ;
- Ban Tuyên giáo Thành uỷ;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Lưu: VT.

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Thiện